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رئیس جمهور:
اگر جنگ اقتصادی ۳۰ سال طول 

بکشد مردم ایستادگی می کنند
ایسنا: رئیس جمهور در مراسم بهره برداری  �

از پنج طرح پتروشیمی در استان های ایلام، 
همدان و آذربایجان غربی گفت: اگر این جنگ 
اقتصادی ۳۰ سال هم به طول بینجامد، باز 
هم مردم ایران ایستادگی می کنند. حسن 
روحانی با اشاره به اینکه بیش از ۷۰ درصد از 
این طرح های پتروشیمی در سه استان غرب 
کشور ساخت ایرانی است و اجرا و برنامه ریزی 
به دست جوانان این کشور انجام شده است، 
عنوان کرد: بخش نفت و بانکی دو بخش 
اصلی بودند که در جنگ اقتصادی مورد 
بمباران های روزانه دشمن قرار گرفتند؛ اما 
درعین حال این سرافرازان به خوبی ایستادند. 
رئیس جمهور با بیان اینکه عمر این جنگ 
اقتصادی به سر آمده و آن کسی که فرماندهی 
شرورانه این جنگ را به دست گرفته بود، در 
هفته های آخر عمر سیاسی خود است، افزود: 
اما این ملت برای همیشه تاریخ زنده می ماند 
و سربلند خواهد بود، همان گونه که در طول 
تاریخ سربلند بوده است. او گفت: در جنگ 
اقتصادی دشمن اهداف زیادی را دنبال می کرد، 
اما نفت و بانک دو بخش اصلی در ایران بود 
که در این جنگ اقتصادی به صورت روزانه مورد 
بمباران دشمن قرار داشت، اما خوشبختانه 
امروز مقاومت مردم و تلاش متخصصان کشور 
سی و هشتمین هفته افتتاح طرح های بزرگ 
ملی را پشت سر گذاشتیم و این افتتاح ها تا 
پایان سال ادامه خواهد داشت. روحانی با 
اشاره به هشتم دی ماه به عنوان روز صنعت 
پتروشیمی گفت: تاکنون ۱۰ طرح پتروشیمی 
در این دولت افتتاح شده که تا پایان سال ۹۹ 
به ۱۷ طرح خواهد رسید و این در حالی است 
که این صنعت و تعدادی از مدیران آن از طرف 
فرد شروری مثل ترامپ تحریم شده بودند، اما 
این تحریم ها همچون گلوله ای که در جنگ 
تحمیلی صدام به بدن رزمندگان ما زد، باعث 

افتخار تحریم شدگان است.

توضیحات پسر آیت االله هاشمی درباره 
وصیت نامه جدید پدرش

وصیت  نامه جدیدی وجود ندارد
تسنیم: محسن هاشمی، فرزند مرحوم  �

هاشمی رفسنجانی، رئیس فقید مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، با اشاره به حواشی ایجادشده 
در پی اظهارنظر او در برنامه جهان آرای شبکه 
افق سیما، درباره وصیت نامه پدرش توضیحاتی 
را دراین باره بیان کرد. به گفته محسن هاشمی، 
به دلیل زنده بودن برنامه (جهان آرا) و طرح سؤال 
درباره وصیت نامه آیت االله هاشمی رفسنجانی، 
از پاسخ وی درباره وصیت نامه مرحوم هاشمی 
برداشت اشتباهی صورت گرفته است. هاشمی 
همچنین تأکید کرده است: آخرین وصیت نامه 
شرعی آیت االله هاشمی رفسنجانی مربوط به سال 
۱۳۷۹ است. به گفته رئیس فعلی شورای شهر 
تهران با توجه به رفاقت و همکاری طولانی میان 
آیت االله هاشمی رفسنجانی و آیت االله خامنه ای، 
مکاتبات متعددی میان آنها صورت گرفته است 
که از جمله آن، آیت االله هاشمی در چند سال 
پایانی عمر، مشغول تحریر نامه مشروح به آیت االله 
خامنه ای به عنوان دوست و همراه ۶۰ ساله در 
مبارزه و انقلاب بودند که البته با رحلت ایشان 
این نامه ناتمام ماند و بنده به رسم امانت آن را 
تحویل رهبر انقلاب دادم و وصیت نامه جدیدی 

وجود ندارد.

ادامه از صفحه اول

آقای قالیباف! 
نفع مردم یا منافع ملی؟

...و با تلاش برای حل مشکلات پیش روی اقتصاد 
در مسیر بازگشت به اقتصاد جهانی، اجازه بدهند 
اقتصاد کشور رها از ماجراجویی ها نفسی تازه کند و 
دولتمردان با آرامش و اعتمادبه نفس به بهترین شیوه 

دفاع از منافع ملی ایران بیندیشند.

کوتاه از دیپلماسى

تبریک ظریف
 به «مسیحیان اصیل مشرق زمین»

ایلنا: وزیر امور خارجه ایران در پیامی  �
در توییتر میلاد عیسی مسیح  (ع) را به تمام 
مسیحیان مشرق زمین تبریک گفت. محمدجواد 
ظریف در حساب توییتر خود با اشاره به سال 
نو میلادی نوشت: در میلاد عیسی مسیح 
به تمام مسیحیان اصیل مشرق زمین تبریک 
عرض می کنیم. به ویژه کسانی که در انسانیت 
و سرزمین از زمان طلوع فجر تاریخ و فرهنگ 
با ما مشترک بوده اند. همچنین کسانی که برای 
بقایشان در همسایگی مان و همزیستی با آنان 
در منطقه، دست به فداکاری زده ایم. امیدواریم 
این سال، سالی همراه با خیرخواهی، حق طلبی 

و رواداری باشد.

سخنگوی وزارت خارجه روسیه:
آمریکا بدون پیش شرط

 یا درخواست به برجام بازگردد
ایلنا: سخنگوی وزارت خارجه روسیه تصریح  �

کرد که آمریکا نباید بازگشت خود به برجام را به 
هیچ گونه پیش شرط یا درخواست اضافی منوط 
کند. به گزارش تاس، ماریا زاخارووا تصریح کرد 
مسکو باور دارد بازگشت آمریکا به توافق هسته ای 
با ایران، نباید با درخواست دیگری همراه باشد؛ 
معتقدیم که در این زمینه پیشرفت حاصل خواهد 
شد. زاخارووا با تأکید بر اینکه تلاش ها برای تغییر 
توافق هسته ای به شکست منجر شد، گفت که 
برجام همچنان زنده است. وی گفت تمامی 
کشورها ملزم هستند بدون هیچ گونه استثنائی از 

قطع نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت تبعیت کنند.

مقام اوکراینی درباره پرونده هواپیما
ایران هنوز هیچ گزارشی 

به ما نداده است
ایلنا: مقام اوکراینی توضیحاتی درباره گزارش  �

سانحه سقوط هواپیمای این کشور در ایران 
ارائه کرد. به گزارش رادیو هروماسک یوگنی 
ینین، معاون وزیر خارجه اوکراین گفت: بارها از 
طرف ایران شنیده ایم که گزارش سانحه سقوط 
هواپیمای اوکراینی آماده و ترجمه گزارش تمام 
شده است. تقریبا در دو ماه گذشته هر هفته یک 
بار این خبر را شنیده ام، اما هنوز گزارش و مدرکی 

در این مورد به ما نرسیده است.

ادعای دبیر کل اتحادیه عرب 
علیه ایران و ترکیه

ایسنا: دبیر کل اتحادیه عرب در سخنانی  �
مدعی شد ایران و ترکیه به  دنبال سیطره بر 
کشورهای عربی هستند. به گزارش آرتی عربی، 
احمد ابوالغیط، دبیر کل اتحادیه عرب، در 
اظهاراتی با طرح ادعاهایی علیه ایران و ترکیه 
گفت: جهان عرب شرایط سختی با همسایگان 
خود در منطقه دارد. وی مدعی شد: ایران و 
ترکیه طمع ورزی احیای امپراتوری های گذشته 
خود در منطقه عربی را دارند و هر دو آنها در 
کشورهای عربی نفوذ کرده و به  دنبال سیطره 
هستند. ابوالغیط همچنین مدعی شد که با 
توجه به سیاست های هر دو کشور ایران و ترکیه ، 
این اقدامات آنها در مرحله آتی نیز ادامه دار 

خواهد بود.

سفیر ایران در  یمن:
جنگ عربستان علیه یمن 

پروژه آمریکاست
ایسنا: سفیر ایران در یمن گفت جنگ  �

عربستان علیه یمن پروژه آمریکا و مزدوران 
آن در منطقه است. حسن ایرلو، در توییتر 
نوشت: در دوهزارو ۱۰۰ روز تجاوز و محاصره، 
فاجعه ای به تمام معنا در اینجا رخ داده 
است.  در مقابل آنچه در کشور برادر یمن اتفاق 
می افتد، صدای انسانیت و وجدان جهانی 
کجاست؟  اهداف جنگ عربستان علیه مردم یمن 
انسان ها، حیوانات، درختان  نابودی  اینهاست: 
و حتی سنگ ها.  این پروژه آمریکا و مزدوران آن

 در منطقه است.

۱– موضوع مناقصه: شرکت گاز استان مرکزي در نظر دارد ، گازرساني به حفره هاي پراکنده در سطح  
شهرستانهای شازند، خنداب و کمیجان( کلیه شهرها و روستاهای گازدار تابعه)را از طریق مناقصه عمومي 

به پیمانکار واجد صلاحیت واگذار نماید.
شرح مختصر پروژه: (  اجرای  ۱۲۷۰۰ متر شبکه پلی اتیلن و ۳۰۰ متر شبکه فولادی، نصب ۷۹۰ عدد 
انشعاب پلی اتیلن و ۳۰ عدد انشعاب فولادی، جمع آوری ۱۳۰ عدد و جابجایی ۹۰ عدد انشعاب پلی اتیلن 

و فلزی به صورت تکی و پراکنده  و...  )
۲- مناقصه گزار:  شرکت گاز استان مرکزي 

۳- میزان و نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار: برابر مصوبه هیئت دولت به شماره ۱۲۳۴۰۲/ت 
۵۰۶۵۹ هـ مورخ ۹۴/۰۹/۲۲ و به مبلغ  ۱٫۴۷۱٫۱۰۶٫۰۰۰    ریال خواهد بود.

۴-پروژه فاقد پیش پرداخت مي باشد.
۵- محل و مهلت دریافت اسناد ارزیابي کیفي و گشایش پیشنهادها: 

محل دریافت اسناد ارزیابي کیفي: محل دریافت اسناد، سامانه "ستاد" www.setadiran.ir می باشد. 
مهلت تحویل اسناد ارزیابي کیفي: آخرین مهلت ارسال اسناد ارزیابی، لغایت ساعت ۱۲ مورخ  

۹۹/۱۰/۲۴ از طریق سامانه "ستاد" www.setadiran.ir و همچنین به صورت فیزیکی حداکثر تا ساعت 
دوازده روز چهار شنبه ۱۳۹۹/۱۰/۲۴ می باشد که می بایست به  دفتر امور قراردادهای گاز استان مرکزي 

واقع در طبقه دوم ساختمان مرکزي شرکت گاز استان مرکزی به آدرس اراك، خیابان امام خمیني (ره)، 
تحویل گردد.

زمان ارسال مدارك مناقصه: پس ازمرحله ارزیابي کیفي، مناقصه گراني که حائز حداقل امتیاز ارزیابي  
کیفي شده اند، در مراحل بعدی مناقصه شرکت می نمایند.

رعایت قانون حداکثر استفاده از توان تولیدی و خدماتی الزامی است. قیمتها متناسب با کالای ساخت  
داخل با لحاظ کیفیت ارائه گردد.

زمان گشایش پاکات: در اسناد مناقصه ذکر مي گردد. 
۶- مبلغ برآوردي و پیشنهادي دستگاه مناقصه گزار: به مبلغ ۲۹٫۴۲۲٫۱۱۹٫۰۰۰ ریال بر اساس فهارس بهاي 

تخصصي نفت و گاز منتشره سال ۹۹ مي باشد.
۷- پیمانکاران بایستي داراي گواهینامه ایمني از اداره کار، گواهینامه صلاحیت در رشته تاسیسات 
وتجهیزات، کد اقتصادي، کد کاربري پایگاه ملي مناقصات و دارای گواهی امضای الکترونیکی در سامانه 

www.setadiran.ir باشند.
 مناقصه گران مي توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به وب سایت پایگاه اطلاع رساني
 WWW.shana.ir مراجعه و یا با شماره تلفنهاي ۴-۳۲۴۱۲۰۸۱ -۰۸۶ امور قراردادهاي شرکت گاز استان 

مرکزي تماس حاصل فرمایند.    تلفکس: ۰۸۶-۳۲۷۷۶۶۶۰ 

نوبت دومشرکت گاز استان مرکزي
۱-نام مناقصه گزار: شرکت توزیع برق فارس به آدرس شیراز خیابان معدل حدفاصل فلسطین و 

ملاصدرا تلفن ۸۰-۳۲۳۱۹۵۷۴-۰۷۱   تلفن امور تدارکات ۰۷۱-۳۲۳۱۷۸۶۹
۲-موضوع مناقصه: مناقصه خرید انواع کلید فشار ضعیف اتوماتیک از تولید کنندگان واجد صلاحیت 

شرکت توانیر 
۳-زمان دریافت اسناد مناقصه: در ساعت اداری( از ساعت۷/۳۰ الی۱۴/۳۰) از تاریخ۹۹/۱۰/۰۶ 

لغایت۹۹/۱۰/۱۰ به مدت ۵روز کاری 
۴-مدارک مورد نیاز جهت تحویل اسناد: فیش واریزی به مبلغ ۲۲۰۰۰۰ ریال واریز به حساب جاری 

شماره۷۴۸۲۷-۰۷۸۶۰ بانک تجارت شعبه فلسطین شیراز
۵- آدرس محل دریافت اسناد: دسترسی به آگهی مناقصه از طریق شبکه اطلاع  رسانی 
 معاملات توانیر به نشانی www.tavanir.org.ir  وشرکت توزیع نیروی برق استان فارس به آدرس
  www.farsedc.ir اسناد مناقصه از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت به آدرس

 www.setadiran.ir  به شماره فراخوان ۲۰۹۹۰۰۷۰۰۰۰۰۰۰۵۷امکان پذیر می باشد. 
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۱۰۶۶۱۶۰ شناسه آگهی 

هستی قاسمی: در فاصله شش ماهه تا انتخابات ۱۴۰۰ 
رمقی در صحنه سیاسی ایران مشاهده نمی شود. از 
منظر اصولگرایان، اصلاح طلبان بازنده قطعی انتخابات 
هستند و از نگاه اصلاح طلبان، رقیب جدی شان نظارت 
استصوابی است نه قالیباف و سایر کاندیداهای نظامی. 
همچنین زمزمه های عدم حضور اصلاح طلبان در انتخابات 
در صورت ردصلاحیت گزینه های آنها شنیده می شود؛ 
اقدامی که چنانچه صورت بگیرد، احتمالا فضایی امنیتی 
را برای این جریان پس از انتخابات ۱۴۰۰رقم خواهد زد. 
بر این اساس، به نظر می رسد اصلاح طلبی مسیر بسیار 
سختی در انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم در پیش 
دارد؛ زیرا از یک  سو باید کاندیدایی معرفی کند که فارغ 
از هویت سیاسی اصلاح طلبی توان عبور از فیلتر نهادهای 
نظارتی را داشته باشد. از سویی دیگر، اعتماد از دست رفته 
مردم را که به دلیل سایه سنگین تحریم ها بر معیشت شان 
خدشه دار  شده است، بازگرداند. همچنین به دلیل منافع 
ملی و عدم تجربه دولت های نهم و دهم، این جریان باید 
همه تلاش خود را به کار ببندد تا احمدی نژادی دیگر یا یک 
چهره نظامی بر سکان مدیریت کشور حاکم نشود. از این رو، 
«شرق» با محمد نعیمی پور، فعال سیاسی اصلاح طلب و 
نماینده مردم تهران در مجلس ششم، درباره مسائل مذکور 

به گفت وگو پرداخته که در ادامه می خوانید.
  پیش از این، معتقد بودید که اصلاح طلبان نه تنها  �

در انتخابات اسفند ماه مجلس یازدهم بلکه حتی در 
نباید شرکت  نیز  انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم 
کنند و در مقابل باید به ترمیم اعتماد سرمایه های 
اجتماعی خود بپردازند. اکنون با توجه به تغییرات 
سیاسی در آمریکا تا چه  اندازه زمینه را برای ورود این 

جریان در انتخابات ۱۴۰۰ مهیا می دانید؟
اصلاح طلبان برای انتخابات مجلس آماده نبودند. 
آنها دو سال قبل از روز انتخابات باید کار را آغاز می کردند. 
برای انتخابات ۱۴۰۰ نیز آماده نیستند. بعد از سال ۱۳۹۶ 
سازوکار و برنامه ریزی برای انتخابات، دقیق تر، زمان بر و 
متفاوت از روش های گذشته باید انجام می گرفت. پیروزی 
بایدن می تواند بستر تازه ای را برای انتخابات ۱۴۰۰ و برای 
همه جناح ها فراهم کند. مردم نیز تغییر فضای سیاسی را 
احساس کرده اند و اگر از طرف مسئولان و سیاسیون کشور 
هم این احساس تقویت شود، شرکت مردم در انتخابات 
بسیار تأثیرگذار بوده و تقویت کننده مصالح ملی خواهد 

شد.
  یعنی معتقدید با توجه به عدم آمادگی  �

اصلاح طلبان برای انتخابات ۱۴۰۰، این جریان باید 
همچنان در حاشیه قدرت بماند؟

در صورتی که  جریان مقابل تغییرات سیاسی در آمریکا 
را مطلوب بدانند، فرصت مغتنمی ایجاد شده است و 

اصلاح طلبان نیز از آن بهره مند خواهند شد.
  اگر خواسته اکثر مسئولان کشور بهبود وضعیت  �

موجود است، چرا پس از تصویب مصوبه لغو تحریم ها 
توسط مجلس، شورای عالی امنیت ملی در بیانیه ای از 

مصوبه مجلس حمایت کرد؟
اقدام فوری لغو تحریم ها از سوی مجلس با چند نگاه 
می تواند تفسیر شود. اول اینکه مجلس با این اقدام نوعی 
تسویه حساب سیاسی را دنبال کرده و خواهان بر هم زدن 
بازی مذاکره است. در این صورت، تصویری ضعیف از 
مجلس ارائه شده که حتما نگران کننده است. دوم اینکه با 
تأیید شورای نگهبان و بیانیه دبیرخانه شورای امنیت ملی 
نشانه ای تلقی شود که این اقدام مجلس بدون هماهنگی 
انجام نشده است. ولی شکل و روش کارشان صحیح 
نیست. این تعبیر این گونه تلقی می شود که سیستم 
آمادگی برای مذاکره دارد و این کارها از لوازم و مقدمات 

مذاکره است که بنده معتقدم این فرض اتفاق می افتد.
 چنانچه چنین تمایلی وجود دارد، چرا مجلس  �

تا این  اندازه خود را برای پیچیده شدن اوضاع به 
آب وآتش می زند؟

همان طور  که گفتم بر مبنای فرض دوم تصمیم بر 
مذاکره است؛ بنابراین طرف ایرانی باید با همه تمهیدات 
وارد مذاکره شود، مثلا بدعهدی اروپایی ها پس از برجام 
و خروج آمریکا از آن، موضوع مهمی برای چانه زنی و 
توافق بهتر است و البته با مصوبه مجلس و قانون شدن 
آن، طرف مقابل هم این کار را خواهد کرد. بنابراین به 
آب و آتش زدن مجلس را به حساب کم تجربگی و حرارت 
بیش از حد سال اول نمایندگی تلقی کنید. ضمن اینکه 
جریان تندروی مجلس آرزو دارد در مذاکرات برجام 
حضور داشته باشد. برخی مجلسی ها فکر می کنند که 
برنده انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰هستند و بنابراین از 
الان برای حضور در مذاکرات فضاسازی می کنند و پس از 
انتخابات هم فرمان مذاکرات را کامل در دست می گیرند. 
در صورتی که نظام اراده جدی برای مذاکره داشته باشد، 
برای تیم مذاکره کننده به تناسب افراد شایسته ای را تعیین 

می کند و البته این تیم لزوما ارتباطی با مجلس و حتی این 
دولت یا آن دولت را ندارد. پیش از این هم دو دور مذاکرات 
هسته ای و برجامی داشتیم. در دور اول تیم مذاکره  کننده 
نه از طرف ایران و نه از طرف مقابل جدی گرفته نشد 
و بنابراین با دفع الوقت گذشت؛ اما دور دوم مذاکرات 
به گونه ای بود که هم ایران تیمی قوی تعیین کرد و هم 
طرف های مقابل که جدیت ایران را مشاهده کردند، با 
بلندپایگان از جمله وزیر امور خارجه آمریکا در مذاکرات 
شرکت کردند و حتی برای رسیدن به نتیجه مطلوب، 
مذاکرات دوجانبه بین ایران و آمریکا شکل گرفت. بنابراین 
مجلس و دولت در این زمینه اراده ای تعیین کننده ندارند، 

اما آرزوهایی دارند.
  معتقدید اصلاح طلبان برای حضور در انتخابات  �

پیش رو آمادگی ندارند، اما با توجه به اینکه اراده بایدن 
بر بازگشت به برجام است و این خود منجر به بهبود 
وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم می شود، آیا بازهم 

مطلوب است اصلاح طلبان انتخابات را رها کنند؟
حتما اصلاح طلبان در انتخابات شرکت خواهند 
کرد؛ خصوصا که فضای جدیدی در صحنه بین المللی 
به وجود آمده است. البته اگر با آمادگی و با رویکردی 
جدید به انتخابات وارد می شدند، شانس بیشتر و بهتری 
داشتند و کاندیداهای مناسبی را در نظر می گرفتند که 
احتمال بیشتری برای عبور سالم از فیلتر استصواب 
داشته باشند و مهم تر از همه برنامه ای جامع به لحاظ 
کمی و کیفی ارائه می کردند تا نخبگان، فرهیختگان و 
گروه های مرجع اجتماعی را متقاعد کنند که با دست پر 
وارد صحنه شده اند و به این  وسیله اکثریتی از رأی مردم 
را با خود همراه می کردند. صرف نظر از روش های پیشین 
از جمله انتخاب بین «بد و بدتر» و مانند آن، فضای جدید 
می تواند باعث تکرار انتخابات سال های ۷۶ یا ۹۲ باشد؛ 
چون عملکرد بد و تندروانه رقبای اصلاح طلبان می تواند 
بر نگرانی مردم بیفزاید و با هجوم به صندوق ها، مانع 

برنده  شدن جریان تندرو شوند.
  برخی بر این اعتقادند که اساسا نباید ارتباطی  �

میان تغییرات سیاسی در آمریکا و به تبع آن تغییرات 
احتمالی در ایران قائل شد؛ به همین دلیل احتمالا باز 
هم جریان اصلاحات در حاشیه قدرت می ماند. در این 

صورت چه چشم اندازی پیش روی ایران خواهد بود؟
برخی از اصولگرایان از هم  اکنون خود را پیروز میدان 
رقابت سیاسی ۱۴۰۰ می دانند. فرض آنها این است که 
با کمک استصواب، رقیبی جدی نخواهند داشت و 
خطری جریان اصولگرا را تهدید نمی کند. اما از منظر 
اصلاح طلبان، برخی نگاه نوستالژیک به موضوع انتخابات 
دارند و باور دارند که هر زمان اراده کردند، در انتخابات 
ریاست جمهوری موفق شدند؛ به جز سال ۸۴ که ناشی 
از عدم اجماع بین اصلاح طلبان بود؛ بنابراین با اجماع 
می توان این بار هم به نتیجه رسید. این نگاه عمیق 
نیست؛ چون عوامل متعددی مثل دلسرد شدن مردم از 
اصلاح طلبان و استصواب به طور خاص در این دوره را 

در نظر نمی گیرند.
 خواه و ناخواه نظارت استصوابی بر تمامی  �

انتخابات ها سایه افکنده است؛ اصلاح طلبان باید در 
این رابطه چه تدابیری بیندیشند تا به رد صلاحیت 
حداکثری این جریان مانند انتخابات های ادوار قبل 

منجر نشود؟
بر اساس نگاه نوستالژیک و روش های گذشته، 
اصلاح طلبان دو راه در پیش می گیرند؛ نخست معرفی 
یک کاندیدای قوی، مردمی و تمام عیار که علی القاعده در 
این دوره رد صلاحیت می شود، مثل رد صلاحیت مرحوم 
آیت االله هاشمی رفسنجانی در سال ۹۲ که منجر به دو راه 
می شود: توصیه به انتخاب میان بد و بدتر یا عدم رقابت 
در انتخابات به دلیل نداشتن کاندیدای مطلوب. البته 

اصلاح طلبان در موقعیت و توان فعلی می توانند از زاویه 
دیگری نیز به انتخابات ورود پیدا کنند. کاندیدای تمام عیار 
و مطلوب معرفی کنند تا در صورتی که در شرایط موجود، 
سیستم رقابت جدی در انتخابات را مدنظر قرار داد، فرد 
شایسته ای را برای رقابت داشته باشند. حتما این فرد نباید 
متهم به عبور از خط قرمزهای جمهوری اسلامی باشد. 
هم زمان کاندیدای دیگری معرفی شود تا ضمن اینکه 
امکان عبور از فیلتر استصواب فراهم باشد، در شرایطی 
که مردم به کاندیدای مورد حمایت هیچ گونه رغبتی نشان 
ندهند، ولی قصد مشارکت در انتخابات را داشته باشند، 
کاندیدای دوم اصلاح طلب در صحنه باشد و مردم به وی 
رأی بدهند. اگر اصلاح طلبان با آمادگی به انتخابات ۱۴۰۰ 
وارد می شدند، امکان ائتلاف با دیگران و کاندیدای ائتلافی 
وجود داشت و البته روش های دیگر که در حوصله این 
مصاحبه نیست. در موارد گفته شده، فرض من این است 
که اصلاح طلبان منافع ملی را بر منافع جناحی ترجیح 
می دهند و از روشی استفاده نخواهند کرد که منازعه 
تشدید یا حتی کوچک ترین خللی به امنیت و منافع ملی 
کشور وارد شود. مسئله مهم دیگر، ورود نظامی ها به 
عرصه رقابت است. بسیاری از اصولگرایان بر این اعتقادند 
که اگر قرار است کسی توان حل مشکلات کشور را داشته 
باشد، این توان تنها در نظامی ها وجود دارد؛ بنابراین باید 
به سمت نظامی ها رفت و از طریق آنها آینده کشور را 
رقم زد. در واقع اصولگرایان به این نتیجه رسیده اند که 
بدون حضور نظامی ها در رأس دولت، حل مشکلات 
امکان پذیر نیست. این امر مفهوم دیگری هم دارد و آن 
این است که وضعیت آن قدر بد است که راه دیگری جز 
ورود نظامی ها به عرصه قدرت برای بهبود اوضاع وجود 
ندارد. سؤال این است که بعد از ناکامی دولت نظامی 
به دنبال چه گزینه ای هستند؟ بنابراین سرنوشت دولت 
نظامی شکست خورده از هم اکنون معلوم است. آیا چنین 

دولتی مطلوب است؟!
  صحنه ای را تصور کنید که با نامزد اصلاح طلب  �

در انتخابات شرکت کردیم، اما او رد صلاحیت شد 
و ما تصمیم گرفتیم در انتخابات حاضر نشویم؛ ابعاد 

گوناگون این تصمیم برای جریان اصلاحات چیست؟
از هم اکنون اصلاح طلبان باید پاسخی برای این شرایط 
داشته باشند. پاسخ می تواند اعتراضی باشد که منجر 
به اعلام شرکت نکردن در انتخابات شود. پاسخ دیگر 
اعتراض و اعلام نداشتن کاندیدای مطلوب است و دعوت 
از مردم برای شرکت در انتخابات و راه دیگر اعتراض، عبور 
از موضوع تا امکان و شرایط حضور در صحنه سیاسی 
همچنان باقی باشد و تلاش مجددی برای گشودن راه 
توسعه کشور فراهم شود. آنچه مسلم است، این است 
که گردش روزگار به کام فاتحان نخواهد بود و اقتضای 
کشورداری، چالش های سخت است که همواره مردم 
را برای اصلاح امور در صحنه نگه می دارد و حامیان 
واقعی مردم راه ها و مسیرهای روشن تر و متقاعدکننده ای 
را طراحی و دنبال می کنند. در واقع شکست در برابر 
استصواب، دولت نظامی، پایان دنیای ایران و اصلاح طلبی 

نیست. تاریخ ایران بارها شاهد این وقایع بوده است.
  در چنین صحنه پیچیده ای که هم رد صلاحیت  �

بر آن سایه افکنده و هم ناامیدی مردم، ممکن 
است شرکت اصلاح طلبان در انتخابات به معنای 
بازو افکندن با مخالفانش باشد. چگونه باید رفتار 
کرد که هم مردم از جریان اصلاحات عبور نکنند، 
هم سیستم تحرکات اصلاح طلبان در انتخابات را 
به معنای بازو افکندن با خود قلمداد نکند و هم در 
صورت شکست این جریان یک احمدی نژاد دیگر بر 

کشور حاکم نشود؟
اصلاح طلبان باید ضمن ترمیم اعتماد به سرمایه های 
اجتماعی خود بگویند ورود ما به انتخابات به مفهوم 

بازو انداختن با سیستم نیست. بنابراین نوع ورود به 
انتخابات در هر شرایط امر مهمی است؛ زیرا حتی در 
صورت پیروزنشدن، ممکن است اصلاح طلبان باز هم در 
دوره های بعد در صحنه حضور پیدا کنند. به طور مثال 
اصلاح طلبان اگر بخواهند فردی با محکومیت قضائی 
را به عنوان کاندیدا معرفی کنند، این امر از طرف جریان 
مقابل یک مواجهه تلقی شده و قطعا چنین فردی 
از فیلتر استصواب رد نمی شود؛ بنابراین از این منظر 
می توان موضوعات را بررسی کرد و درباره ۱۴۰۰ تصمیم 
گرفت. چون اکنون بسیار دیر شده است، ناگزیر به گرفتن 
تصمیمات کلی و بدون آمادگی قبلی هستیم. نقطه 
ضعف جریان اصلاحات در سال های اخیر تصمیم گیری 
در دقیقه ۹۰ بوده است. روش اصلاح طلبان در ادوار 
گذشته این بوده که می توان موجی ایجاد کرد و بر آن موج 
سوار شد. سؤالی که در اینجا وجود دارد، این است که آیا 
مردم همچنان به این موج ها توجه نشان می دهند؟ اگر 
فرض را بر این بگیریم که مردم به موج ها توجه می کنند، 
در  این  صورت باید فردی را به عنوان کاندیدا معرفی کرد 
که بتواند از فیلتر استصواب رد شود و توانایی پیروزی بر 

جریان مقابل را داشته باشد.
  اگرچه شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان  �

به تازگی اعلام کرده که این جریان با کاندیدای واحد 
اصلاح طلبی در انتخابات حضور خواهد یافت، 
با این همه ممکن است به دلیل نظارت استصوابی 
اصلاح طلبان باز هم ناگزیر به معرفی کاندیدایی 

اعتدال گرا و تکرار تجربه انتخابات ۹۲ شوند؟
شخصا با آن موافق نیستم. در واقع اصلاح طلبان 
باید به وضعیت اضطراری رسیده باشند که به تکرار 
چنین تجربه ای تن دهند. تفکر اصلاح طلبانه در میان 
مردم طرفداران زیادی دارد. روش و نگاه اصولگرایان در 
باب کشورداری و مردم نیز به گونه ای بوده که همواره از 
توسعه نفوذ در افکار عمومی عاجز بوده اند. اصلاح طلبی 
جریان باهویت و ریشه داری است که می تواند به تنهایی 
انتخابات و اداره کشور را به دست بگیرد؛ اما اکنون 
شرایط، امکانات و میدان سیاست به گونه ای است که 
اصلاح طلبان با دقت نظر و روشی نو باید عمل کنند. 
پس از اتفاقات سال ۸۸ یأس و ناامیدی مستولی شد که 
همه از جمله جریان رقیب اصلاحات گمان می کردند 
سیاست ورزی برای اصلاح طلبان به پایان رسیده است؛ اما 
مردم باز هم در انتخابات ۹۲ حضور یافتند و نتیجه را به 
نفع جریان اصلاحات رقم زدند. در سال ۸۸ جریان رقیب 
متوجه نبود که اصلاح طلبی ریشه و بستری در جامعه 
دارد. با توجه به اتفاقات سال ۸۸ جریان اصلاح طلبی باید 
برای همیشه خاموش و بی صدا می شد؛ اما باز هم در 
سال های ۹۲ و ۹۶ در صحنه حضور یافتند و نتیجه را به 

نفع جریان اصلاحات رقم زدند.
  آنچه باعث شده اصلاح طلبی با وجود اتفاقات  �

سال ۸۸ همچنان در صحنه حضور داشته باشد، 
حمایت سرمایه های اجتماعی بوده است، نه چیزی 
بیشتر و نه کمتر. این سرمایه اجتماعی صدمات 
بسیاری را در سال های گذشته با وجود اعتمادش به 
اصلاح طلبان متحمل شده است. اکنون اصلاح طلبی 

برای ترمیم اعتماد سرمایه های خود باید چه کار کند؟
اصلاح طلبان باید به جامعه، گروه ها و سرمایه های 
اجتماعی خود توجه نشان دهند و موضوعات را واضح 
برای مردم بیان کرده و از کلی گویی حذر کنند. راهکار برای 
حل مشکلات، مسائل و معیشت مردم ارائه دهند. تنها 
گفتن لزوم ایجاد عدالت در جامعه کافی نیست، بلکه باید 
برای ایجاد عدالت در جامعه راه حل ارائه داد. آیا لازمه 
ایجاد عدالت، اصلاح نظام مالیاتی و عوارضی کشور است 
یا شناسایی طبقه مرفه و دریافت مالیات متناسب از آنها؟ 
اگر لازمه ایجاد عدالت شناسایی ثروتمندان است، باید 
چگونه محقق شود؟ آیا ثروتمندان باید به  اندازه طبقه 
ضعیف جامعه مالیات دهند یا بیشتر؟ بنابراین مهم 
است که چگونه باید عدالت را در جامعه ایجاد کرد؟ 
آیا اصلاح طلبان می خواهند وارد مسائل جدی و اساسی 
شوند و برای خود فرصتی خارج از منازعه ایجاد کنند 
تا با روش های متفاوت، جدید و سیاست مدارانه تری به 
حیات سیاسی خود ادامه دهند؟ یا اینکه اساسا روش به 
همین شکل کنونی است و قرار نیست تغییر کند و مانند 
برخی از احزاب اصولگرا و رقیب تا شکست اصلاح طلبی 
فقط تلاش دیگر لازم است، پس فشار حداکثری به 
اصلاح طلبان وارد شود، صحنه سیاسی کشور از وجود 
آنها پاک می شود یا آن قدر وضع خراب است که با یک 
تلاش می توان صحنه رقابت را گرفت. به طور کل باید 
گفت صندوق رأی مؤثر است. اگر اصلاح طلبان بخواهند 
این مسیر را در پیش بگیرند باید بگویند ما در انتخابات 
حضور پیدا می کنیم، در صورت وجود انسداد سیاسی، از 

مردم می خواهیم که در انتخابات شرکت نکنند. 
ادامه در صفحه ۸

نعیمی پور در گفت وگو با «شرق»:

نقطه ضعف اصلاحات تصمیم گیری در دقیقه ۹۰ است
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